
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 NOVEMBRE 2022

Rep. n.47/2022                                                                                            Fascicolo 2.16\2022\1

Oggetto:  Approvazione  del  documento  d’indirizzo  per  la  formazione  del  Piano  strategico
triennale del territorio metropolitano 2022/2024.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Mantoan Giorgio

2. Caputo Daniela 14. Maviglia Roberto

3. Ceccarelli Bruno 15. Negri Alfredo Simone 

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Palestra Michela

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Segala Marco

8. Del Ben Daniele 20. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Finiguerra Domenico 22. Vassallo Francesco

11. Fusco Ettore 23. Veneroni Dario 

12. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale del Settore Affari e servizi generali e Supporto organi istituzionali,
il Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Maviglia e Variato. 

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cucchi e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 22 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore, otto contrari (Consiglieri  Cocucci, De Vito, Di Stefano,
Fusco, Piscina, Pozzoli, Segala e Variato) e un astenuto (Consigliere Finiguerra).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



_

PROPOSTA 

di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 2.16\2022\1 

Oggetto: Approvazione del documento d’indirizzo per la formazione del Piano strategico triennale 
del territorio metropolitano 2022/2024.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

La relatrice del presente provvedimento è la Vicesindaca Michela Palestra cui è stata conferita la
delega alla materia “Piano strategico“ con decreto n. 1/2022, atti n. 5701\1.7\2021\3.

PREMESSO che la Città metropolitana ha tra le proprie finalità istituzionali generali la cura dello
sviluppo strategico del territorio metropolitano e che a tal fine adotta e aggiorna un piano strategico
triennale del territorio metropolitano;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 113/2022 del 16/06/2022 con il quale sono
state  approvate  le  Linee  di  indirizzo  per  l’adozione  del  Piano  strategico  triennale  del  territorio
metropolitano – triennio 2022/2024, ai sensi dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente;

ATTESO che dopo una prima fase di confronto interna alla struttura, ed successivamente aperta ai
Sindaci metropolitani, ai corpi intermedi, nell’ambito del Tavolo metropolitano, è stato redatto il
documento d’indirizzo per delineare le principali direttive sulle quali costruire l’atto fondamentale
di indirizzo dell’azione della Città metropolitana di Milano; il PSTTM  formula una visione di  lungo
periodo funzionale a definire una strategia in grado di orientare lo sviluppo del territorio nelle sue
diverse componenti;

ATTESO che la formazione del nuovo piano strategico metropolitano si sviluppa nella particolare fase
di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, che vede attivamente coinvolte anche
le amministrazioni locali, e che pertanto il nuovo Piano non può non tenere conto delle linee guida
dello stesso PNRR;  

EVIDENZIATE  le coordinate generali che orientano l’azione della Città metropolitana di Milano e che
si   riassumono  nelle  seguenti  parole  chiave:  regia  e  coordinamento,  attraverso  il  dialogo  e  la
condivisione delle scelte con i corpi intermedi e i diversi attori territoriali,  riordino territoriale,
accompagnando  l’operatività  delle  Zone  Omogenee, sostegno  e  servizio  ai  Comuni in  una
prospettiva di sussidiarietà/integrazione, di promozione dei processi di sviluppo e di cattura i risorse
(in primis i fondi europei), con maggiore riguardo ai Comuni di minori dimensioni;



 

RITENUTO di configurare la struttura del PSTTM 2022/2024 con una visione di sviluppo sostenibile
metropolitano organizzata per indirizzi e obiettivi in base alle:

- funzioni proprie e delegate, da declinare poi negli altri documenti di programmazione
dell’Ente (DUP, Peg, PIAO);

- funzioni dei Comuni e delle unioni di comuni compresi nel proprio territorio;

- forme di raccordo con i soggetti intermedi, espressione del parternariato istituzionale,
economico e sociale;

e per ciascuna di queste 3 sezioni una classificazione nelle 6 Missioni del PNRR (1- Digitalizzazione,
innovazione,  competitività,  cultura,  turismo;  2-  Rivoluzione  verde,  transizione  ecologica;  3-
Infrastrutture per la mobilità sostenibile; 4- Istruzione e ricerca; 5- Inclusione e coesione; 6- Salute),
ovvero secondo un’articolazione che segue la struttura dei  finanziamenti  PNRR e che è tesa  ad
inverare la realizzazione di politiche e progetti coerenti con il PNRR;

EVIDENZIATO che il processo di redazione del PSTTM seguirà un percorso che, a partire dal Consiglio
metropolitano  e  dalla  Conferenza  metropolitana,  prevede  un  ampio  dialogo  con  tutti  i  soggetti
previsti dall’art. 34 dello Statuto, con il Forum metropolitano della società civile previsto dall’art. 14
dello Statuto; 

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

VISTO  il  Documento  di  indirizzo  per  il  Piano  strategico  triennale  del  territorio  metropolitano
2022/2024, allegato parte integrante, che qui si propone in approvazione;

VISTI: 

- l’art. 1, c. 4, della legge 7 aprile 2014, n. 56, che stabilisce che il Piano strategico triennale del
territorio metropolitano costituisce atto di indirizzo per l’ente e per l’esercizio delle funzioni dei
comuni e delle unioni dei comuni compresi nel proprio territorio;

- l’art. 34 dello Statuto dell’Ente che definisce il Piano strategico del territorio e della comunità
metropolitana l’atto fondamentale di indirizzo dell’azione della Città metropolitana che configura gli
scenari  e  determina gli  obiettivi  generali  di  sviluppo della  comunità metropolitana e le  relative
condizioni di sostenibilità economico-sociale e territoriale-ambientale; il Piano formula una visione di
lungo periodo, funzionale a definire una strategica in grado di orientare lo sviluppo del territorio;

VISTI altresì: 

- la Legge 56/2014;

- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di adottare il documento d’indirizzo - allegato e parte integrante del presente atto - per la
formazione del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2022/2024;



 

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente Deliberazione;

3)  di  dare atto  che  il  presente  atto  non  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile; 

4)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

   IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         

           Antonio Sebastiano Purcaro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   2.16\2022\1 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Approvazione del documento d'indirizzo per la formazione del Piano strategico triennale del

territorio metropolitano 2022/2024.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


